Дело № 5-124-2109/2025
86MS0049-01-2025-000301-02
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении
г. Нижневартовск                                                                                                         23 января 2025 года
Мировой судья судебного участка № 9 Нижневартовского судебного района города окружного значения Нижневартовска Ханты - Мансийского автономно округа - Югры Навалихин А.А., рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении:
Агакишиева Мехмана Фаррух оглы, *** года рождения, уроженца ***, зарегистрированного: ***, и проживающего: ***, паспорт: ***,
УСТАНОВИЛ:
водитель Агакишиев М.Ф., 22.01.2025 в 07 час. 55 мин. на пешеходном переходе, расположенном по адресу ул. Северная, д. 1П в г. Нижневартовске управляя автомобилем «ВАЗ 2114», гос. номер ***, оставил место ДТП, участником которого он явился, в нарушение п. 2.5 ПДД РФ.

Агакишиев М.Ф. в судебном заседании с правонарушением согласился, пояснив, что торопился на работу, поэтому решил проехать в нарушение ПДД через пешеходный переход, потерпевшую увидел в последний момент, после ДТП остановился и вышел из машины, но уже никого не было. После этого поехал на работу, так как опаздывал. Он ехал в машине один, пассажиров не было 23.01.2025 около 07 часов 30 минут к нему утром подошел сотрудник ГИБДД, который спросил его почему он уехал с места ДТП, в ответ он пояснил причины. На видеозаписи просмотренной в судебном заседании зафиксировано ДТП с его участием.
Потерпевшая ФИО. в судебном заседании пояснила, что 22.01.2025 около 07 часов 55 минут она возвращалась домой с ночной смены, подойдя к пешеходному переходу расположенном по адресу ул. Северная, д. 1П в г. Нижневартовске убедилась, что её пропускают транспортные средства, стала переходить дорогу непосредственно по пешеходному переходу, в этот момент услышал громкий сигнал транспортного средства, повернувшись налево увидела, что темная машина быстро приближается, она не успела отреагировать, как почувствовала удар по правой руке. После этого указанное транспортное средство уехало. Она прошла на остановку, которая находилась там же и так как испытывала боль поехала в больницу на подъехавшем автобусе минуты через три. Извинений Агакишиев М.Ф. ей не приносил.
Мировой судья, выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, потерпевшую, исследовав материалы дела об административном правонарушении:

протокол 86 ХМ 601550 от 23.01.2025 об административном правонарушении, в котором изложено существо правонарушения, согласно которому Агакишиеву М.Ф. были разъяснены его права (ст. 25.1 Кодекса РФ об АП), а также возможность не свидетельствовать против себя (ст. 51 Конституции РФ), что зафиксировано в протоколе подписью Агакишиева М.Ф. замечаний и возражений в протоколе нет; рапорт сотрудника полиции от 23.01.2025 об обстоятельствах выявления правонарушения и оформления административного материала в отношении Агакишиева М.Ф.; копию протокола 86 ХМ 648193 об административном правонарушении от 23.01.2025; копию постановления по делу об административном правонарушении от 23.01.2025, согласно которой Агакишиев М.Ф. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.37 Кодекса РФ об АП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 800 рублей; копию постановления по делу об административном правонарушении от 23.01.2025, согласно которой Агакишиев М.Ф. признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 12.18 Кодекса РФ об АП и ему назначено наказание в виде административного штрафа в размере 2500 рублей; копию письменных объяснений ФИО., по обстоятельствам, изложенным в протоколе об административном правонарушении; копию письменных объяснений Агакишиева М.Ф.; копию схемы места совершения административного правонарушения от 22.01.2025; справку, согласно старшего инспектора ОР ДПС ГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску, которой 22.01.2025 около 07 часов 55 минут, на ул. Северная 1П, г. Нижневартовска, водитель Агакишиев Мехман Фаррух оглы, *** года рождения, управляя автомобилем ВАЗ 2114, государственный регистрационный знак ***, допустил наезд на пешехода ФИО., после чего оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого является, при отсутствии признаков уголовно-наказуемого деяния. В отношении Агакишиева М.Ф., был составлен административный протокол 86 ХМ 601550, предусмотренный ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП. В действиях Агакишиева М.Ф., признаки уголовно наказуемого деяния, предусмотренных ч. 2, ч. 4, ч. 6 ст. 264 УК РФ не усматриваются; карточку операции с ВУ на имя Агакишиева М.Ф.; карточку учета транспортного средства, согласно которой владельцем ТС «ВАЗ 2114», гос. номер *** является Агакишиев М.Ф.; сведения об административных правонарушениях; копию паспорта на имя ФИО.; фотоснимки, на которых зафиксировано ТС «ВАЗ 2114», гос. номер ***; диск с видеозаписью, на котором зафиксирован факт ДТП, после ДТП транспортное средство уезжает с места происшествия - приходит к следующему.
Оценив исследованные доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, представленные материалы полностью изобличают Агакишиева М.Ф. в инкриминируемом деянии и, следовательно, он совершил административное правонарушение, предусмотренное ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП, которая предусматривает административную ответственность за оставление водителем в нарушение Правил дорожного движения места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Факт управления Агакишиевым М.Ф. автомобилем «ВАЗ 2114», гос. номер ***, подтверждается как признательными показаниями Агакишиева М.Ф., в которых он подтвердил факт совершения и оставление места ДТП, так и совокупностью собранных по делу доказательств, а именно письменными объяснениями и показаниями в судебном заседании потерпевшей ФИО., протоколом 86 ХМ 601550 от 23.01.2025 об административном правонарушении и видеозаписью.
Факт ДТП, подтверждается признательными показаниями Агакишиева М.Ф., письменными объяснениями и показаниями в судебном заседании потерпевшей ФИО., видеозаписью, на которой зафиксировано, что в момент перехода ФИО. по пешеходному переходу, водитель Агакишиев М.Ф. в нарушение правил дорожного движения, предусмотренного п. 11.4 ПДД выехал на полосу, предназначенную для встречного движения в результате совершил столкновение с Агакишиевой М.Ф., а также схемой ДТП.
Оставление места ДТП Агакишиевым М.Ф. подтверждается, показаниями самого Агакишиева М.Ф., письменными объяснениями и показаниями в судебном заседании потерпевшей ФИО., и протоколом 86 ХМ 601550 от 23.01.2025 об административном правонарушении, а также видеозаписью, на которой зафиксирован факт уезда с места ДТП, при этом водитель после совершенного ДТП не выходил из машины.
Согласно пункту 2.5 Правил дорожного движения, утвержденных постановлением Совета Министров - Правительства Российской Федерации от 23 октября 1993 года N 1090 (далее - Правила дорожного движения) при дорожно-транспортном происшествии водитель, причастный к нему, обязан немедленно остановить (не трогать с места) транспортное средство, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки в соответствии с требованиями пункта 7.2 Правил, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию. При нахождении на проезжей части водитель обязан соблюдать меры предосторожности.

В силу пункта 2.6.1 Правил дорожного движения если в результате дорожно-транспортного происшествия вред причинен только имуществу, водитель, причастный к нему, обязан освободить проезжую часть, если движению других транспортных средств создается препятствие, предварительно зафиксировав любыми возможными способами, в том числе средствами фотосъемки или видеозаписи, положение транспортных средств по отношению друг к другу и объектам дорожной инфраструктуры, следы и предметы, относящиеся к происшествию, и повреждения транспортных средств.

Водители, причастные к такому дорожно-транспортному происшествию, не обязаны сообщать о случившемся в полицию и могут оставить место дорожно-транспортного происшествия, если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств оформление документов о дорожно-транспортном происшествии может осуществляться без участия уполномоченных на то сотрудников полиции.

Если в соответствии с законодательством об обязательном страховании гражданской ответственности владельцев транспортных средств документы о дорожно-транспортном происшествии не могут быть оформлены без участия уполномоченных на то сотрудников полиции, водитель, причастный к нему, обязан записать фамилии и адреса очевидцев и сообщить о случившемся в полицию для получения указаний сотрудника полиции о месте оформления дорожно-транспортного происшествия.

В соответствии с п. 20 Постановления Пленума Верховного Суда РФ от 25 июня 2019 г. N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях" к действиям водителя транспортного средства, образующим объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 1 статьи 12.27 Кодекса РФ об АП, относится невыполнение обязанностей, предусмотренных пунктами 2.5, 2.6 и 2.6.1 ПДД РФ (например, включить аварийную сигнализацию и выставить знак аварийной остановки, не перемещать предметы, имеющие отношение к происшествию, принять меры для оказания первой помощи пострадавшим, вызвать скорую медицинскую помощь и полицию).

При этом оставление водителем в нарушение требований ПДД РФ места дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, в том числе до оформления уполномоченными должностными лицами документов в связи с таким происшествием либо до заполнения бланка извещения о дорожно-транспортном происшествии в соответствии с правилами обязательного страхования в установленных законом случаях, образует объективную сторону состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 КоАП РФ.

По данной норме также квалифицируется невозвращение водителя к месту дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся, после доставления им пострадавшего на своем транспортном средстве в лечебное учреждение в экстренных случаях при невозможности отправить пострадавшего на попутном транспортном средстве.

Субъективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об АП, характеризуется умышленной формой вины.
Как усматривается из материалов дела, 22.01.2024 в 07 час. 55 мин. по адресу ул. Северная, д. 1П в г. Нижневартовске Агакишиев М.Ф. управляя автомобилем «ВАЗ 2114», гос. номер ****  совершил наезд на пешехода ФИО. после чего в нарушение требований Правил дорожного движения оставил место дорожно-транспортного происшествия, участником которого он являлся.

Указанные обстоятельства подтверждаются собранными по делу доказательствами: протоколом об административном правонарушении, схемой места совершения административного правонарушения, письменными объяснениями и показаниями потерпевшей ФИО., видеозаписью, признательными показаниями Агакишиева М.Ф. и иными материалами дела, которые являются допустимыми, достоверными и достаточности в соответствии с требованиями статьи 26.11 Кодекса РФ об АП.

Произошедшее событие отвечает признакам дорожно-транспортного происшествия, которым в соответствии с пунктом 1.2 Правил дорожного движения является событие, возникшее в процессе движения по дороге транспортного средства и с его участием, при котором погибли или ранены люди, повреждены транспортные средства, сооружения, грузы либо причинен иной материальный ущерб.

То обстоятельство, что Агакишиев М.Ф. стал участником дорожно-транспортного происшествия, обязывало его выполнить требования Правил дорожного движения.

Оставив место дорожно-транспортного происшествия, названное лицо совершило административное правонарушение, ответственность за которое предусмотрена частью 2 статьи 12.27 Кодекса РФ об АП.

В соответствии с ч. 32 ст. 3.9 Кодекса РФ об АП РФ административный арест устанавливается и назначается лишь в исключительных случаях за отдельные виды административных правонарушений и не может применяться к беременным женщинам, женщинам, имеющим детей в возрасте до четырнадцати лет, лицам, не достигшим возраста восемнадцати лет, инвалидам I и II групп, военнослужащим, гражданам, призванным на военные сборы, а также к имеющим специальные звания сотрудникам Следственного комитета Российской Федерации, органов внутренних дел, органов и учреждений уголовно-исполнительной системы, органов принудительного исполнения Российской Федерации, войск национальной гвардии Российской Федерации, Государственной противопожарной службы и таможенных органов.

При назначении наказания, мировой судья учитывает характер совершенного административного правонарушения, личность виновной и, принимая во внимание, что административное наказание, является установленной государством мерой ответственности за совершенное правонарушение и применяется в целях предупреждения новых правонарушений, отсутствие смягчающих и отягчающих вину обстоятельств,  предусмотренных ст. ст. 4.2 и 4.3 Кодекса РФ об АП, приходит к выводу, что наказание Агакишиеву М.Ф. необходимо назначить в виде лишения права управления транспортными средствами.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 29.9, 29.10 Кодекса РФ об АП, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

Агакишиева Мехмана Фаррух оглы признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 2 ст. 12.27 Кодекса РФ об АП и назначить ему наказание в виде лишения права управления транспортными средствами сроком на 1 (один) год.

Исполнение административного наказания в виде лишения права управления транспортными средствами возложить на ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску.

Разъяснить Агакишиева Мехмана Фаррух оглы, что он в течение трех рабочих дней со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания в виде лишения соответствующего специального права обязан сдать в ОГИБДД УМВД России по г. Нижневартовску водительское удостоверение (все имеющиеся удостоверения), а в случае утраты указанных документов заявить об этом в указанный орган в тот же срок.

В силу ч. 2 ст. 32.7 Кодекса РФ об АП в случае уклонения лица, лишенного специального права, от сдачи соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов срок лишения специального права прерывается. Течение прерванного срока лишения специального права продолжается со дня сдачи лицом либо изъятия у него соответствующего удостоверения (специального разрешения) или иных документов, а равно получения органом, исполняющим этот вид административного наказания, заявления лица об утрате указанных документов.

Постановление может быть обжаловано в течение 10 дней со дня вручения или получения копии постановления в Нижневартовский городской суд Ханты - Мансийского автономного округа - Югры через мирового судью, вынесшего постановление.

Мировой судья                                                                                          А.А. Навалихин